مترجم: مولانا میاں حضور بخش جتوئی (اپنے دور کے جید عالم، اور بہت بڑے شاعر، چالیس کے قریب تصانیف)، اکثر بلوچی میں منظوم، بعض دینی کتب کا بلوچی میں منظوم ترجمہ کیا، شاعری خالص دینی و مذہبی (نغمہ کوہسار، عبدالرحمن غور، کونہ ۱۹۶۸ء ص ۱۷۷، ۱۷۸، کتب کی فہرست مولانا عبدالباقی درخانی مرحوم نے ۱۹۸۳ء میں ڈاکٹر عبدالرحمن براہوئی کو مہیا کی تھی، بلوچستان میں دینی ادب، خطی، ص ۲۲۶ تا ۲۲۸) قرآن مجید کا یہ پہلا بلوچی ترجمہ ہے جو جمادی الاولیٰ ۱۳۲۶ھ/۱۹۰۸ء میں مکمل ہوا اور ۱۳۲۹ھ/۱۹۱۱ء میں ہندوستان شیم پریس لاہور میں چھپ کر ڈھاڈر بلوچستان سے شائع ہوا۔ صفحات ۱۲۲۴۔ ترجمہ کے وقت مترجم کے پیش نظر شاہ ولی اللہ (م ۱۱۷۶ھ/۱۷۶۲ء)، شاہ رفیع الدین (م ۱۲۳۳ھ/۱۸۱۸ء) اور شاہ عبدالقادر (م ۱۲۳۰ھ/۱۸۱۴ء) کے تراجم قرآن پاک تھے۔ ان کے مطالعہ کے بعد آپ نے مغربی بلوچی میں یہ ترجمہ کیا۔ ماہرین کی رائے میں مولانا جتوئی نے اپنا جداگانہ انداز اپنایا۔ اور اس کا مکمل طور پر پتہ نہیں چلتا کہ متذکرہ بالا تراجم سے استفادہ کیا گیا ہے۔

## (۲) سورۃ الیسین بزبان بلوچی:

مترجم: مولانا حضور بخش جتوئی، سن طباعت و اشاعت اور پریس کا نام تحریر نہیں کیا گیا۔ عربی متن کے ساتھ بلوچی ترجمہ بین السطور میں دیا ہے۔ زبان نہایت سلیس ہے۔ اس کا ہدیہ ایک روپیہ ہے۔

## (۳) تبارک الذی بزبان بلوچی:

مترجم: مولانا حضور بخش جتوئی، اس کا ذکر فہرست کتب مکتبہ درخانی ڈھاڈر ۱۹۴۸ء میں ہے۔ اور ہدیہ پانچ روپیہ درج ہے۔ عربی متن کے ساتھ بلوچی ترجمہ بین السطور میں چھپا ہے۔

## (۴) قرآن مجید (بلوچی ترجمہ و تفسیر)

مترجم و مفسر: قاضی عبدالصمد سربازی و مولانا خیر محمد ندوی بلوچ: قرآن مجید کے اس بلوچی ترجمہ کے لیے خان قلات میر احمد یار خان مرحوم نے ۱۳۵۵ھ / اگست ۱۹۳۶ء میں کہا تھا۔ قاضی القضاة حضرت مولانا قاضی عبدالصمد سربازی پانچ سال میں صرف انیس پاروں کا ترجمہ اور پہلے پارہ کی تفسیر تحریر کر سکے۔ عدلیہ کی ذمہ داریوں کی وجہ سے وہ اس اہم کام کو مکمل نہ کر سکے۔ بعد کے گیارہ پاروں کا ترجمہ مولانا خیر محمد ندوی بلوچ (بلوچی کے مشہور و معروف ادیب، مدیر ماہنامہ سوخات بلوچی، کراچی) نے کیا (جاری کردہ اگست ۱۹۷۸ء)

ان کے لیے یہ ترجمہ و تفسیر نعمت سے کم نہیں ہے۔ وہ اس کے مطالعہ سے قرآنی احکامات و تعلیمات سے آگاہ ہوتے ہوئے خدا

کے آخری پیغام کو سمجھ سکتے ہیں۔ اور اس پر عمل کر کے اپنی دنیا اور آخرت سنوار سکتے ہیں“

### (۵) تفسیر القرآن (بلوچی) (پہلا پارہ الم):

مفسر: قاضی عبدالصمد سربازی (۱۹۰۲ء ۱۳ ستمبر ۱۹۷۵ء / ۶ رمضان المبارک ۱۳۹۵ھ) سب سے پہلے آیت کا ترجمہ دیا گیا۔ اس کے بعد اس کی تفسیر بیان کی گئی ہے۔ قاضی عبدالصمد سربازی کو سابقہ ریاست قلات کے محکمہ قضا کی ذمہ داریاں سونپی گئیں۔ اس لیے وہ زیادہ ہی مصروف ہو گئے چنانچہ اس پہلے پارہ کے ترجمہ و تفسیر کو مولوی خیر محمد ندوی بلوچ نے مرتب کیا اور محرم الحرام ۱۳۰۳ھ / ۱۹۸۲ء میں پاک نیوز ایجنسی تربت مکران نے اسحاقیہ پرنٹنگ پریس جو نامارکیٹ کراچی میں چھپوا کر شائع کی۔ یہ تفسیر ۸۷ صفحات پر مبنی ہے۔

ذکر فریقہ کے متعلق آپ کی دو کتابیں (ارمغان ذکر یان۔ کراچی ۱۳۵۷ھ / ۱۹۳۸ء تبرہ اسلام برکھو ذکر یان۔ کراچی ۱۳۵۷ھ / ۱۹۳۸ء) شائع ہوئیں۔ آپ کی ایک اور کتاب فتح مبین ۱۹۷۵ء میں چھپی (چکول (بلوچی) الحاج مولوی خیر محمد بلوچ ندوی، کراچی ۱۹۷۸ء ص ۷۱)

دیوان سربازی (ترتیب و تدوین: عبدالستار عارف قاضی) ۱۳۰۵ھ / ۱۹۸۳ء میں کراچی سے چھپا۔

### (۶) قرآن مجید ترجمہ و تفسیر (قلمی بلوچی)

## قرآن حکیم کے براہوی زبان میں تراجم

### قرآن مجید مترجم بزبان براہوی

مترجم: علامہ محمد عمر دین پوری، ناشر: مکتبہ درخانی، ڈھاڈر، بلوچستان، مطبع: ہندوستان اسٹیم پریس، لاہور، کاغذ و کتابت و طباعت عمدہ، قیمت ہدیہ بغیر قیمت، سن اشاعت: بار اول ۱۳۳۲ھ/۱۹۱۶ء سن اشاعت دوم: ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۳ء زیر اہتمام: ادارہ تہذیب و تمدن اسلامی، جامعہ اسلامیہ، اسلام آباد، تقسیم کنندہ: براہوی اکیڈمی، کونڈ

علامہ محمد دین پوری (۳) مستونگ (قلاٹ ڈویژن) کے قبیلہ پندرائی میں پیدا ہوئے۔ آپ کے والد عطا محمد بھیڑ بکریوں کے مالک تھے۔

آپ نے انچاس کتب براہوی زبان میں تالیف کیں اور اس اعتبار سے وہ براہوی کے سب سے بڑے مصنف ہیں۔ آپ کے بعض مسودات و مخطوطات بھی محفوظ و موجود ہیں جو ابھی تک زیور طبع سے آراستہ نہیں ہوئے۔ آپ کا سب سے بڑا کارنامہ قرآن مجید کا براہوی زبان میں ترجمہ ہے۔ جس کی ششگئی کی تعریف کی گئی ہے۔

۱۸۷۷ء (۴) / ۱۲۹۳ھ میں انگریزوں کا کوئٹہ پر قبضہ ہوا۔ اور اس کے بعد انگریزی فتوحات کا سیلابی عمل بلوچستان کے اطراف و اکناف گواہی پلیٹ میں لیتا گیا۔ کوئٹہ پر انگریزی قبضہ کے بعد جونہی انگریزوں کو بلوچستان کی صورت حال پر قدرت حاصل ہوگئی۔ تو عمل نفوذ کے ساتھ عمل تبلیغ بھی شروع ہوا۔ اور یہی ان کی یلغار کا دوسرا دور تھا۔

”یہ کتاب، حضرت عیسیٰ کے ان پیروؤں کے نام منسوب ہے جن کو یہ عظیم سعادت نصیب ہو
سکتی ہے کہ وہ مستقبل قریب میں براہوی لوگوں کو عیسائی بنالیں۔“

ان مشنریوں نے ۱۹۰۷ء میں انجیل کا براہوی ترجمہ بھی شائع کر دیا تھا۔ مولانا عمر دین پوری کا
ترجمہ قرآن حکیم (کل صفحات ۱۳۳۸) ۱۳۳۳ھ/۱۹۱۵ء میں طبع ہو کر براہویوں کے لیے ڈھال بن گیا۔
انگریزوں کے خلاف ملک بھر میں جدوجہد جاری تھی۔ مولانا محمد عمر اس سے لاتعلق نہ رہے اور
مولانا عبید اللہ سندھی سے رابطہ قائم کیا۔ انہوں نے آپ کو دعوت عمل دی۔ یہ دور ہنگامہ خیزیوں کا دور تھا۔
سارا ملک انقلابی نعروں سے گونج رہا تھا۔

ان لوگوں کی راہ جن پر تو نے انعام کیا اور ان کی نہیں جن پر غضب کیا گیا اور نہ گمراہوں کی۔“

تفسیر السلطان المعروف بہ تنویر الایمان

مفسر: حافظ سلطان احمد، ناشر: حافظ خان محمد، مطبع: اسلامیہ پریس سن اشاعت: دسمبر ۱۹۷۳ء

کتاب، طباعت، کاغذ، عمدہ۔ صفحات: ۲۴۰

حافظ سلطان احمد بن حافظ خان محمد، کی پیدائش ۷ ربیع الثانی ۱۳۶۷ھ بمطابق ۱۹۴۸ء احمد

آباد، اوستہ محمد (۲۵) بلوچستان میں ہوئی۔ ابتدائی تعلیم سندھی اور اردو میں تعلیم حاصل کی۔ ابتدائی تعلیم

کے بعد کونئہ (۲۶) سے بتیس میل کے فاصلے پر مستونگ کی جامع مسجد میں مولانا محمد صدیق سے فارسى اور عربى کی تعليم حاصل کی۔ ۱۹۶۳ء میں براہوى مىں لکھنا شروع کیا اور اس دوران پٹوارى کی تربيت بھی حاصل کی۔